ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

SESSÃO SOLENE DO 35.º ANIVERSÁRIO DA ORQUESTRA DE

MÚSICA LIGEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DA HORTA

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exmos. Senhores Deputados, à Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores,

Demais autarcas,

Caro Maestro, Músicos e Dirigentes da Orquestra de Música Ligeira,

Ilustres convidados, minhas senhoras e meus senhores,

É com grande satisfação que marco presença e me dirijo a todos vós

nesta sessão que os 35 anos da Orquestra de Música Ligeira da Câmara

Municipal da Horta.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Agradeço, por isso, o convite e a honra com que me distinguiram ao

presidir a este ato solene.

Este é um momento de regozijo e de reflexão, uma oportunidade para

honrarmos o passado, celebrarmos o presente e lançarmos um olhar

esperançoso sobre o futuro desta nobre instituição.

Desde a sua estreia em 1989, na Sociedade “Amor da Pátria”, esta

orquestra tem-se afirmado como um verdadeiro emblema cultural, não

apenas do Faial, mas de toda a nossa Região.

Durante mais de três décadas, a Orquestra de Música Ligeira construiu

uma trajetória marcada pela dedicação, pela perseverança e pelo

compromisso com a excelência artística.

É sempre um gosto ouvir-vos!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Em cada apresentação, quer em palcos internacionais, como a digressão

aos Estados Unidos em 1999, quer nas celebrações mais íntimas e

locais, ela tem sido um farol de talento e paixão, elevando o nome da

nossa terra e consolidando a sua reputação como guardiã de um

património cultural que nos distingue e enriquece.

Mas a verdade é que ao longo destes 35 anos, o que verdadeiramente

manteve vivo este projeto foi, sem dúvida, a dedicação daqueles que lhe

dão corpo.

São os músicos, o maestro e os colaboradores que, com um amor

profundo à música e um espírito de entrega incondicional,

transformaram desafios em oportunidades e aspirações em conquistas.

Esta orquestra é, acima de tudo, uma celebração do poder humano de

criar e inspirar.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Exemplo disso é a relação constante que esta orquestra alimenta com

outras filarmónicas da nossa ilha.

Muitos dos músicos aqui presentes são parte ativa nas nossas

filarmónicas, criando uma rede de intercâmbio que muito enriquece a

cultura da nossa ilha e da nossa Região.

Este fluxo de conhecimento e experiência tem fortalecido não apenas

esta orquestra, mas também o panorama cultural da nossa comunidade,

oferecendo um contributo inestimável para a robustez e vitalidade das

nossas tradições musicais.

A música, como sabemos, é uma linguagem universal que transcende

barreiras e gerações.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

É um património imaterial de valor inestimável, capaz de preservar a

essência de uma cultura enquanto constrói pontes com o mundo e com

os povos.

No coração deste projeto reside a missão de perpetuar essa herança

cultural e de a adaptar ao presente, sem nunca perder de vista a sua

autenticidade.

A Orquestra de Música Ligeira tem sido, ao longo destes anos, uma fiel

guardiã desse património, levando a nossa história e identidade às mais

variadas plateias.

Hoje, ao celebrarmos os seus 35 anos, não podemos deixar de olhar para

o futuro com determinação e otimismo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Este é um projeto que exige continuidade e renovação, que vive da

paixão daqueles que o integram e do apoio da comunidade que o acolhe

e valoriza.

Por isso, deixo aqui um apelo: que os músicos desta orquestra

continuem a abraçar esta tradição com a mesma entrega e entusiasmo

que têm demonstrado até hoje.

O sucesso deste projeto deve-se, em grande medida, à dedicação

daqueles que lhe dão alma e forma.

É também nosso dever, enquanto sociedade, assegurar que este legado

seja preservado e fortalecido, reconhecendo a importância da música e

de instituições como esta que constituem umo elemento central da nossa

identidade e da nossa vida coletiva.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Que este 35º aniversário seja apenas mais um marco numa longa

jornada de conquistas, e que continuemos a testemunhar, com gratidão

e admiração, o trabalho extraordinário desta orquestra no futuro.

A todos os que tornaram este projeto possível, deixo o mais sincero

agradecimento e reconhecimento e a mais profunda admiração.

Que os próximos anos sejam tão frutíferos e inspiradores como estes

que hoje celebramos.

A todos vós reitero o gosto em testemunhar este momento e desejo a

continuação de uma festas felizes e um Ano Novo com paz, saúde e

prosperidade.

Parabéns à Orquestra de Música Ligeira da Câmara Municipal da Horta.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

Um bem-haja!